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دیپلمات‌ها

تبادل مستقیم پیام با آمریکا
وزیر امور خارجه کشــورمان با اشــاره به موضوع 
اســنپ‏بک و بیان اینکــه »بــا آمریکایی‏ها هم با 
واســطه هم بی‌واسطه، پیام‏هایی رد و بدل شد«، 
گفت که به‏دلیل »زیاده‏خواهی مفرط آمریکایی‏ها 
و همراهی کشــورهای اروپایی نتوانستیم به یک 
مصالحه برســیم.«  به گزارش ایسنا، سیدعباس 
عراقچــی، وزیر امور خارجه جمهوری اســامی 
ایران، روز سه‏شنبه و در جمع‏بندی اقداماتش در 
سفر به نیویورک گفت: هفته کاملًا فشرده‏ای در 
نیویورک داشتیم و فعالیت‏های مختلفی صورت 
گرفت. قســمتی از آن مربوط به بحث اسنپ‌بک 
می‏‏شــود ولی ما در عین حــال از فرصت حضور 
در مجمع عمومی همیشــه برای پیشــبرد روابط 
دوجانبه با کشــورهای دیگر، حضــور در مجامع 
بین‏المللی، جلســات مختلف در سازمان ملل و 
غیرســازمان ملل اســتفاده کرده‏ایم.  وی افزود: 
»من با وزرای خارجه بیش از ۳۱ کشــور ملاقات 
دوجانبه داشــتم. هم بحث‏های هسته‏ای مطرح 
بــود، هم مواضع کشــور بیان شــد و هــم روابط 
دوجانبــه با آن کشــورها مرور شــد و تصمیماتی 
برگــزاری  و  اقتصــادی  همکاری‏هــای  دربــاره 
کمیسیون مشترک و هر کشور به تناسب خودش 
گرفتیم.« وزیــر خارجه تصریح کــرد: »در بحث 
اسنپ‌بک آنچه اتفاق افتاد، ما با یک تلاش برای 
امتیازگیری از جمهوری اســامی ایــران مواجه 
شــدیم؛ امتیازات کاملًا غیرمعقول و ناشدنی. در 
مقابل، ما هم پیشنهادات کاملًا معقول خود را که 
به اعتراف اروپایی‏ها هــم کاملًا معقول بود، ارائه 
کردیــم.«  عراقچی افــزود: »در طول یک هفته، 
ملاقات‏های متعددی بین ما و سه کشور اروپایی، 
دبیرکل سازمان ملل و مدیرکل آژانس بین‏المللی 
انــرژی اتمی انجام شــد. تلاش بر این شــد یک 
مصالحه‏ای بین پیشنهادات دو طرف انجام شود 
که با زیاده‏خواهی مفرطی که آمریکایی‏ها داشتند 
و همراهی‌ای که کشورهای اروپایی انجام دادند، 
نتوانستیم به یک مصالحه برسیم. چرا؟ چون ما 
اینجا هستیم که از حقوق و منافع مردم ایران دفاع 
کنیم و قطعاً هیچ توافقی که متضمن منافع ایران 

نباشد از طرف ما، قابل پذیرش نیست.«

بازگشت ۱۲۰ مهاجر ایرانی از آمریکا
مدیرکل مجلس معاونت کنســولی، مجلس و ایرانیان 
وزارت خارجــه اظهار کرد: »طــی تفاهم صورت‌گرفته 
طی فــردا یا پس‌فــردا حــدود ۱۲۰ مهاجــر ایرانی به 
کشــور بازخواهند گشت و براســاس آنچه که ما اطلاع 
داریم رضایت آنها برای بازگشــت به کشــور جلب شده 
است.« حسین نوش‏آبادی، در گفت‏وگو با ایسنا با ارائه 
توضیحاتی در ارتباط با روند بازگشــت این افراد گفت: 
»این افراد کــه در حقیقت اداره مهاجرت آمریکا پیگیر 
خروج آنها از این کشور شده است، از کشور ما )ایران( به 
صورت قانونی خارج شده‏اند، اما چگونه و به چه طریقی 
به آمریکا رفته‏اند موضوع دیگری است چنان که برخی از 
آنها از طریق مرز مکزیک به صورت غیرقانونی به آمریکا 
ورود پیدا کرده‏اند.«  وی با بیان اینکه »برخی از افرادی 
نیز که قرار است به کشور برگردند دارای اقامت قانونی 
در آمریکا بوده‏اند ولی اداره مهاجرت در آمریکا با توجه 
به رویکرد خود برای اخراج مهاجران، اقدام به اخراج آنها 
کرده است«، در پاســخ به این سوال که آیا رضایت این 
افراد برای بازگشــت به کشور جلب شده است؟ گفت: 
»تا آنجــا که ما اطلاع داریم و به ما گفته شــده رضایت 
این افراد برای بازگشت جلب شده است و آنها با رضایت 
بــه ایران بازمی‏گردند.« این دیپلمات ارشــد جمهوری 
اســامی ایران با بیان اینکه »تدابیر لازم برای بازگشت 
آنها اندیشــیده شده و خدمات کنسولی مناسب نیز به 
آنها ارائه شده است«، ادامه داد: »پیش‏بینی می‏کنیم 
که آنهــا در یکی دو روز آینده به کشــور بازگردند.«  وی 
تاکید کــرد: »ما با اخراج اجباری این مهاجران مخالف 
هستیم و این را به طرف مقابل اعلام کرده بودیم و گفته 
بودیم که آنها باید حتماً براساس یک ضابطه رضایت این 

افراد را برای بازگشت جلب کنند.«

در منطقه دســت برتر را داشــت، گروه‏های مقاومت فعال بودند و هنوز قبح حمله اسرائیل 
به خاک ایران شکسته نشده‏بود، حماس، حزب‏الله و گروه‏های مقاومت عراقی در وضعیت 
امروز قرار نداشتند و نظام سوریه بشار اسد همچنان حاکم بود اما امروز یکی از راهبردهای 
بازدارنــده جمهوری اســامی برای ابراز قــدرت در منطقه، در حالت بســیار ضعیفی قرار 
گرفته‏اســت. نکته دیگر این اســت که امروز تاسیسات هســته‏ای ایران بمباران شده‏است 
و بر اســاس همه گزارش‏ها و شــواهد غنی‏سازی تعطیل شده‏اســت. به همین دلیل ابهام 
اســتراتژیکی که می‏توانست بازدارنده باشــد، از بین رفته‏است. در حال حاضر اگر توجهی 
به برنامه هســته‏ای ایران وجود داشته‏باشد مربوط به چهارصد و خرده‏ای کیلوگرم اورانیوم 
غنی‏شــده ۶۰ درصدی و ۹ تن اورانیوم غنی‏شــده سطح پایین اســت. اما در شرایط فعلی 
امکان مانور دادن روی این ذخایر هم زیاد نیست. نکته سوم مربوط به برنامه موشکی ایران 
اســت. اما بعد از عملیات‏های موشکی ایران علیه اســرائیل، تصویری که دشمن از تهدید 
این موشک‏ها داشت، تقریباً از بین رفته‏است. در کنار اینها انزوای سیاسی، فشار داخلی و 
وضعیت معیشت شهروندان نیز شرایط چندان مساعد نیست. همه اینها ما را به این نتیجه 
می‏رســاند که جمهوری اســامی حتی اگر به سمت دیپلماســی برود و وارد مذاکره شود، 

دستش پر نیست و نمی‏تواند بر اساس موازنه قوا با طرف مقابل مواجه شود.
نکته مهمی که وجود دارد این اســت که در پرونده هســته‏ای، هیچگاه به اندازه امروز، 
اروپا و آمریکا به یکدیگر نزدیک نبودند. این نزدیکی مواضع ناشی از جنگ اوکراین، تحولات 
امنیتی منتسب به ایران در اروپا و مسائلی از این قبیل است. در نتیجه وقتی سخن از این 
می‏رود که آیا ممکن است بار دیگر مانند دوران برجام بازگشت و قطعنامه‏ها را تعلیق کرد؟ 
جواب این است که باید به عناصر اساسی اثرگذار بر دیپلماسی در شرایط فعلی توجه کرد. 
دیپلماســی هم خودش نوعی جنگ اســت. بنابراین در مذاکره هم مثل جنگ باید عوامل 
و عناصر بازدارنده داشته‏باشــید. امروز ایران دیگر نمی‏تواند در مذاکره مشابه شرایط سال 

۲۰۱۵ که برجام منعقد شد عمل کند.

وظیفه رسانه‏هاست که آگاهی‏رسانی کنند و اجازه ندهند که شکاف‏ها تعمیق شود.
با توجه به شــرایط فعلی، بعید است که ایران بتواند بار دیگر مانند سال ۱۳۹۵ این قطعنامه‏ها 
را لغو یا تعلیق کند. چنین نتیجه‏ای دســت‌کم در دوران حاکمیت دونالد ترامپ تا ســه سال آینده 
ممکن نخواهد بود. تا زمانی که ترامپ هســت خیلی بعید اســت که تحریم‏ها لغو شود. با توجه به 
این مســئله موضوع مهم این اســت که راهکارهایی را پیدا کنیم که اثربخشــی تحریم‏ها را کاهش 
دهیم. اگر ما بتوانیم اثربخشی تحریم‏ها را کاهش دهیم، طرف مقابل ممکن است در راهبرد خود 
تجدیدنظر کنــد. اما اگر طرف مقابل ببیند که تحریم‏ها اثر دارد و به نتیجه دلخواهش می‏رســد، 
مشــخص است که از سلاحی که در دست گرفته‏اســت، دست نمی‏کشد. واقع‏بینانه این است که 
باید دورنمای ما این باشــد که تحریم‏ها ادامه پیدا خواهد کرد. مقاومت حداکثری در برابر فشــار 
حداکثری به این معنا است که بتوانیم به جای شعار دادن تولید ملی را افزایش دهیم، رویکردهای 
تقابلی را در سیاســت خارجی کاهش دهیم و به ســمت رویکردهای تعاملی برویم و از همه مهم‏تر 
اینکه همکاری‏مان را با آژانس بین‏المللی انرژی اتمی ادامه دهیم. ما نباید همکاری‏های‏مان را با 
آژانس قطع کنیم. قطع همکاری‏ها موجب بهانه‏جویی بیشــتر طرف مقابل خواهد شــد و فرصت 
بــرای طرف‏های دیگر ایجاد می‏کند که فشــار بیشــتری وارد کنند. من معتقدم کــه به‏‌رغم همه 
تلخی‏ها و مشکلاتی که با این نهاد بین‏المللی به وجود آمده‏است، ما همچنان باید ارتباط‏مان را با 

آژانس حفظ کنیم و سعی کنیم که بهانه دست دشمنان‏مان ندهیم.

از ایــن به بعــد جدی گرفتن مســئله تحریم‏ها و چگونگی 
کاهــش تبعات آنهــا، یک ضــرورت امنیت ملی اســت! و 
نــه صرفاً کاهــش آلام مردم! ما در ســال‏های گذشــته که 
تحت تحریم قرار داشــتیم، چندان مسئله تحریم را جدی 
نگرفته‏ایم و مسئله اصلی کشور تلقی نکرده بودیم اما الان 
دیگر شــرایط فرق می‏کند و وقتی دســتگاه‏های مختلف 
کشــور برای تصمیم‏گیری در خصوص مسائل اساسی دور 
هم جمع می‏شــدند، تا به امــروز دغدغه اصلی آنها تحریم 
نبوده است اما باید توجه کرد که من‏بعد دغدغه اصلی همه 
مســئولین و مدیران باید کاهش اثــرات و تبعات تحریم‏ها 
بر زندگی، معیشــت و ســفره مردم و اقتصاد خانوار باشد. 
در درجه اول باید در داخل کشــور تحریم‏های بین‏المللی 
کشور جدی گرفته‏شود. ضمن اینکه باید حتماً توجه کنیم 
که سیاســت خارجی و وزارت امور خارجه، توانایی معجزه 
و شق‏القمر کردن ندارد. دیپلماسی زمانی می‏تواند کارکرد 
داشته‏باشد که دست پری داشته‏باشــد و دارای اهرم‏های 
قدرت و کارت‏های بازی بی‏شــماری باشــد تا در هر لحظه 
بتواند طراحی جدیدی انجام دهد و کارت جدیدی روی میز 

بگذارد و از اهرم جدیدی برای گرفتن امتیاز استفاده کند.
اگرچه بازگشت تحریم‏ها الان فقط روی کاغذ و بن‏مایه 
جنــگ روانی غرب اســت برای به زانــو درآوردن حکومت و 
امتیازگیری، و تا اجرایی شــدن آنها زمان زیادی نیاز دارد و 
چه‏بســا با دست‏انداز روبه‏رو شوند، اما این وظیفه سیاست 
داخلی و رســانه‏ها و از جمله رسانه ملی است که یک اراده 
ملــی و گفتمان غالــب در خصوص تحریم‏هــا ایجاد کنند 
تا سیاســت خارحی در تامین اهداف ملی از این وضعیت 
بهره‏برداری کند! و ســازماندهی جدیدی شکل بدهیم تا 
بــا تحریم‏ها مقابله کنیم. چنین ســاختاری برای مقابله با 
تحریم‏ها صرفاً به معنای ایجاد نهادهای تازه و کاغذبازی و 
تصویب قوانین و مقررات نیســت، بلکه مسئله عزم و اراده 
عملی ملی بــرای مواجهه با تحریم‏ها اســت. همه، یعنی 
مردم، حکومــت، نهادهای حکومتی و دولــت تحریم‏ها را 
جدی بگیرنــد. تا به امروز چنین وضعیتی وجود نداشــته 
است و هر کسی کار خودش را می‏کرده! سیاست منسجم 
و یکپارچه‏ای برای مواجهه با تحریم‏ها وجود نداشــت و هر 
کسی فقط به انجام وظایف سازمانی خود در حالت عادی 
مشــغول بود و در حالی‏که ما شرایط عادی نداریم! در عین 
حال که ســالیان سال است که کشــور تحت تحریم است، 
همچنان شاهد بودیم که ریخت و پاش‏ها و حیف و میل‏ها 

ادامه پیدا می‏کرد.
در ایــن حــوزه مــا تجربــه‏ای از دهــه ۱۳۶۰ داریم که 
می‏توانیــم از آن درس بگیریم. باید قوی‏تــر و مؤثرتر از آن 
راهبــردی که در دوران جنگ تحمیلی در پیش گرفته‏شــد 
و در چارچــوب سیاســت‏گذاری‏های فرادســتی بــه کار 
گرفته‏شــود. در دهــه ۱۳۶۰ یک ســتاد اقتصــادی درون 
وزارت امور خارجه تشکیل شد که همه دستگاه‏ها در دوران 
جنگ با آن همــکاری می‏کردند. امروز باید چنین نهادی، 
منسجم‏تر و قدرتمندتر از آن زمان شکل بگیرد و با محوریت 
وزارت امور خارجه مجدداً احیا شود. چنین ستاد اقتصادی 
باید اختیارات لازم را داشته‏باشد تا همه نهادهای دولتی و 
حکومتی مصوبات و تصمیم‏های آن را اجرایی کنند. چنین 
نهادی اولًا از خرد جمعی و مجموعه نهادهای دولتی بهره 
می‏برد و در عین حال دستگاه دیپلماسی را در نوک پیکان و 
رأس امور مواجهه با تحریم‏ها قرار می‏دهد. هدف از چنین 
تشکیلاتی این است که آنچه را که مهندسان تحریم طراحی 
کرده‏اند، مهندســی معکوس کند. در ســاده‏ترین شــکل 
ممکن کتاب مشهور و بدنام »هنر تحریم‏ها«ی آقای ریچارد 
نفیو را می‏توانیم مو به مو مطالعه کنیم و از درون آن راه‏های 

مقابله با نتیجه‏بخشی تحریم‏ها را پیدا کنیم.
تردیدی وجود ندارد که باید آسیب‏شناســی شود که ما 
چرا به وضعیت فعلی رسیدیم و چه فرصت‏ها و موقعیت‏هایی 
را برای جلوگیری از رسیدن به وضع جاری از دست دادیم. 
اما اکنون ما در واقعیتی قرار گرفته‏ایم که باید برای مواجهه 
با آن چاره‏هایی بیاندیشیم. تشکیل ستاد مواجهه با تحریم 
در وزارت امور خارجه باید دنبال سیاســت‏هایی باشــد که 
برای ایــران اهرم قدرت ایجاد کنــد. در واقع کاهش دادن 
اثرات تحریم‏ها، برگ برنده طرف مقابل را می‏سوزاند و تیغ 
تیــز طرف مقابل را کُند می‏کنــد. این موضوع باید یکی از 

اولویت‏های دیپلماسی ما از حالا به بعد باشد.
علاوه بــر این باید ســازوکارهای داخلــی و اصلاحات 
درونی هم ایجاد شــود. اقدام‏هایی برای مقابله با فســاد، 
مبــارزه با ریخت و پاش‏ها، نظــم دادن به بودجه‏ها و تحول 

در تدوین بودجه‏بندی کشــور باید در دستور کار قرار گیرد. 
تا به امــروز، وزارت امور خارجه در تدوین بودجه، به عنوان 
یک ناظر نقشی نداشت. ســازمان برنامه و بودجه با توجه 
به درخواســت‏های دســتگاه‏های اجرایی بودجه را تدوین 
می‏کــرد که وزارت خارجه هم یک دســتگاه در عرض بقیه 
نهادهای دولتی بود که درخواست بودجه می‏داد. اما برای 
کاهش اثرات تحریم، حالا باید نقش دستگاه دیپلماسی در 
بودجه‏ریزی کشور پررنگ شود. اگر ستاد اقتصادی فرضی 
درون وزارت امور خارجه ســرفصل‏هایی را تدوین کرد، باید 
این ســرفصل‏ها مورد نظر ســازمان برنامه و بودجه باشد. 
برخی بودجه‏هایی که شــاید در شرایط غیرتحریمی موجه 
محســوب می‏شــد، باید در شــرایط تحریمی دچار تحول 

شوند.
باید یک گفتمان عمومی و ملی شــکل بگیرد که بحث 
مقابله با اثربخشــی تحریم‏ها را به یک ضرورت امنیت ملی 
تبدیل کند. نباید اینگونه باشــد که عده‏ای همچنان سهم 
خود را از بودجه‏های کشــور ببرند، عده‏ای هم که مسئول 
هستند بی‏توجه به تحریم‏ها به روش‏های قبلی ادامه دهند 
و فشار هم بر عامه مردم وارد شود. عزم و اراده جدی باید در 
حکومت و دولت شــکل بگیرد که اثربخشی تحریم‏ها را در 

حوزه معیشت مردم کاهش دهد.
اقدام‏های شــعاری، گام‏های تندروانه و مباحثی که در 
واقــع بازی در زمیــن تحریم‏کنندگان اســت، امروز به نفع 
کشور نیست. کشــور باید تمام همت خود را روی مقابله با 

تحریم‏ها بگذارد و نه بهانه دادن برای تشدید تحریم‏ها.
علاوه بر این، دســتگاه دیپلماســی بایــد در چارچوب 
ماموریت‏های ذاتی خود، ســراغ ابزارهایی مانند یارگیری، 
اجماع‏سازی و روابط دو و چندجانبه برود. اینجا هم اولویت 
باید به تحریم‏ها داده‏شود و تمام روابط بین‏المللی کشور بر 
مبنای مقابله با اثربخشی تحریم‏ها تنظیم شود. ابزار تحریم 
یک ابزار همیشــگی برای قدرت‏های بزرگ برای فشــار به 
کشورهای دیگر است که برای تحمیل نظرات و سیاست‏ها 
به کار گرفته‏می‏شود. قاعدتاً نمی‏توان تحریم‏ها را به سادگی 
خنثی کــرد، اما می‏توان تبعات و نتایــج آن را کاهش داد. 
اگر قرار بود که تحریم‏ها را لغو کنیم، باید دنبال اســتراتژی 
دیگــری می‏رفتیم، امــا با توجه به آســیب‏پذیری‏هایی که 
متاســفانه ما در اقتصاد سیاســی کشــور داریم، تحریم‏ها 
ابــزار مهمی در اختیار طرف‏های مقابل ما هســتند که به 
ســادگی آن را کنار نمی‏گذارند. اقتصاد سیاســی ما فراتر 
از تک‏محصولی اســت و سفره مردم وابسته به فروش نفت 
اســت. در این چارچــوب باید دنبال این باشــیم که اثرات 
تحریــم را به‏ویــژه در تولید و صــادرات نفــت و بازگرداندن 
درآمدهای نفتی و تامین کالاهای اساســی بــرای مردم از 
طریق این درآمدها کاهش دهیم. ایران باید ســازوکارهای 
سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و امنیتی در درون 
کشور ایجاد کند که این مجموعه دست به دست هم بدهد 

که اثر تحریم در میان مردم کمتر احساس شود.
تشــدید تحریم‏ها، باید نحوه اداره و ســبک زندگی ما را 
دچــار تحول کنــد. در دوره تحریم همانطور که ســینمای 
مــا تغییر می‏کند، صداوســیمای ما تغییــر می‏کند حتی 
ورزش ما تغییر می‏کند، باید برنامه هســته‏ای ما هم دچار 
تحول شود. ما باید در همه حوزه‏ها راهکارهایی در زندگی 
سیاسی-اجتماعی-اقتصادی کشور و طراحی‏های نوینی 
داشته‏باشــیم که ماموریت اصلی کشور به ماموریت اصلی 

همه آحاد کشور تبدیل شود.
در این چارچوب سیاست خارجی هم باید منابع خود 
را در چارچــوب مقابله با تحریــم تخصیص بدهد. منابع 
دیپلماتیک ما، یعنی نه‏فقط تخصیص منابع مالی، بلکه 
تخصیص منابع دیپلماتیک، مذاکراتی و نیروی انســانی 
باید در چارچوب کاهش اثربخشــی تحریم انجام شــود. 
دســتگاه سیاســت خارجی باید اولویت‏بنــدی کند که 
مشخص شود رابطه با کدام کشورها می‏تواند آثار تحریم‏ها 
را کاهــش دهــد و رابطه با کــدام کشــورها در این زمینه 
کمکی به ما نمی‏کند. اولویت‏بندی سیاست خارجی باید 
در چارچوب راهکارهایی بــرای فروش نفت، محصولات 
پتروشــیمی و فرآورده‏های نفتی باشــد. چــه در منطقه 
و چه فراتر از منطقه دســتگاه سیاســت خارجی کشــور 
باید دنبال کشــورهایی برود که در این حوزه‏ها حاضر به 
همکاری با ایران باشند. یکی از اهداف تحریم‏های غربی 
این است که با کوچک کردن اقتصاد ایران، فشار روانی و 
فشار معیشــتی بر مردم وارد کند و از این طریق حکومت 
را تحت فشــار قرار دهد و تنش‏های اجتماعی را افزایش 
دهد. هدف نهایی فروپاشی حکومت یا حتی تجزیه کشور 
است. اگر تحریم‏ها جدی گرفته‏نشوند و راهکارهای موثر و 
عملی برای کاهش دادن آثار تحریم‏ها به کار گرفته‏نشود، 
آثار و نتایج آن می‏تواند اثرات جبران‏ناپذیری برای کشور 

داشته‏باشد.

تحریم‏ها را جدی بگیریم
غربی بتوانند بازگشــت قطعنامه‏ها را به تعویق بیاندازند، 
اما این امر میســر نشــد و هیــچ راهکاری مــورد رضایت 
طرف‏هــا برای توقف اســنپ‏بک یــا تعویق اجــرای آن به 

دست نیامد. 
در این مسیر دو پیش‏نویس قطعنامه ارائه‌شده برای توقف 
اجرای اســنپ‏بک توســط کره جنوبی و روسیه، با ۹ رای 
منفی و چهار رای مثبت روسیه، چین، پاکستان و الجزایر 
شکســت خوردند. پس از اجرای اسنپ‏بک، واکنش‏های 
متفاوتی به این اقدام ســه کشــور اروپایی در ایران اتفاق 
افتاد. موضع رسمی دستگاه سیاست خارجی جمهوری 
اســامی ایران این است که اقدام کشــورهای اروپایی به 
فعال‏ســازی مکانیسم اســنپ‏بک غیرموجه و غیرمشروع 
است و بنابراین ایران بازگشت قطعنامه‏ها را قبول ندارد و 
معتقد اســت که روز ۱۸ اکتبر )۲۶ مهر( قطعنامه ۲۲۳۱ 
منقضی خواهد شــد و تمامی ۶ قطعنامه پیشــین هم از 
درجــه اعتبار ســاقط می‏شــوند امــا این موضــع هوادار 
چندانی در جامعه جهانی ندارد.  کشــورهای جهان یک 
به یــک در حال اعلام پایبندی بــه تحریم‏های مقرر در ۶ 
قطعنامه شورای امنیت هستند. ژاپن و بریتانیا در همین 
دو روز گذشــته فهرســتی از نهادهــا و اشــخاص حقیقی 
ایرانــی برای مسدودســازی دارایی‏ها را اعــام کرده‏اند. 
در مجلس شــورای اســامی واکنش‏هایی در سطح انواع 
طرح‏هــا و بیانیه‏هــا بــرای تعلیــق همکاری‏ها بــا آژانس 
بین‏المللــی انــرژی اتمی، خــروج از پیمان عدم اشــاعه 
هسته‏ای و ساخت سلاح هســته‏ای در واکنش به اجرای 

اسنپ‏بک به جریان افتاده‏است.
این در حالی است که کارشناسان معتقدند جمهوری 
اسلامی ایران در واکنش به اسنپ‏بک نباید مسیر تقابلی 
در پیش بگیرد و برای جبران آثار تحریم‏ها باید به ســمت 
تعامل با تمام کشــورهایی که آمادگــی تعامل و همکاری 
بــا جمهوری اســامی ایران دارنــد در پیش بگیــرد.  در 
عین حال همــکاری با آژانــس بین‏المللی انــرژی اتمی 
هم می‏تواند جلــوی بهانه‏جویی‏های بیشــتر قدرت‏های 
غربی برای تشــدید تحریم‏ها و افزایــش تنش‏ها را بگیرد 
و کارشناســان تاکید می‏کنند که در شــرایط فعلی، قطع 
یــا تعلیق همکاری با آژانس یــا اقدامی همچون خروج از 
پیمان عدم اشاعه )NPT( انتخاب مفیدی نیست. روزنامه 
»هم‏میهن« در این راســتا با ســه کارشــناس در خصوص 
گزینه‏های ایران برای واکنش به اجرای مکانیســم ماشــه 
گفت‌وگو کرده‏اســت که در ادامه نظر این کارشناســان را 

مطالعه می‏کنید.

کارشناسان معتقدند 
جمهوری اسلامی 
ایران در واکنش 

به اسنپ‏بک نباید 
مسیر تقابلی در پیش 
بگیرد و برای جبران 
آثار تحریم‏ها باید به 
سمت تعامل با تمام 

کشورهایی که آمادگی 
تعامل و همکاری 

با جمهوری اسلامی 
ایران دارند در پیش 
بگیرد.  در عین حال 

همکاری با آژانس 
بین‏المللی انرژی اتمی 

هم می‏تواند جلوی 
بهانه‏جویی‏های بیشتر 

قدرت‏های غربی 
برای تشدید تحریم‏ها 

و افزایش تنش‏ها را 
بگیرد

سفیر پیشین ایران در اردن
نصرت‏الله تاجیک


